« Ave, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui (*Luc. 1*). » Sic ergo, fratres, obtulerunt magi, obtulit et virgo Maria stella nostra. Et quia exempla dederunt nobis, ergo et nos ita faciamus.

Venerunt magi, veniamus et nos, quia scriptum est : « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos (*Matth. xi*). » Et alibi : « Venite ad me, qui concupiscitis me (*Eecli. xxiv*). » Inquisierunt magi, inquiramus et nos, quia scriptum est : « Quærite Dominum, dum inveniri potest. » Procciderunt magi, proccidamus et nos, quia scriptum est : « Venite, adoremus, et proccidamus ante Deum (*Psal. xciv*). » Adoraverunt magi, adoremus et nos, quia scriptum est : « Adorate Dominum in aula sancta ejus (*Psal. xxviii*). » Obtulerunt magi, offeramus et nos, quia scriptum est : « Obsecro vos, fratres, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum (*Rom. xii*). » Offeramus et nos illa tria, quæ obtulerunt magi, aliter tamen quam illi. Offeramus myrrham mortificationis, ut mortificantes corpora nostra, quæ sunt super terram (*Col. iii*), carnis curam non faciamus in desideriis, crucifigentes corpora nostra cum vitiis, et concupiscentiis (*Gal. v*); et in his tamen omnibus rationabile sit, ut dictum est, obsequium nostrum (*Rom. xii*). Offeramus thus devotæ orationis, secundum quod Apostolus ait : « Orabo spiritu, orabo et mente; psallam spiritu, psallam et mente (*I Cor. xiv*), » ut, « dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu Domini (*Psal. cxl*). » Offeramus et aurum, splendorem sapientiæ; aurum namque sapientiam designat, juxta illud : « Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis (*Prov. xxi*), » ut simus parati omniposcenti de ea, quæ in nobis est, fide, et spe reddere rationem, et splendore sapientiæ fulgeamus, et contra hæreticorum tenebras intrepidi dimicemus, atque dicere possimus : « Bonum mihi lex oris tui super millia auri et argenti (*Psal. cxviii*). » Et utinam non possentis dicere potius : Bonum mihi lex oris Justiniani super millia auri et argenti, « Narra-
verunt mihi iniqui fabulationes, sed non ita ut lex tua, Domine (*Ibid.*); » « dereliquerunt venam aquarum viventium Dominum (*Jer. xvii*), » ut merito ipsa sapientia conqueratur, dicens : « Dereliquerunt me fontem aquæ vivæ (*Jer. ii*). » Nam hi qui in legem Domini debent meditari die ac nocte a veritate ad fabulas convertunt auditum. Custodes ergo super muros ecclesiæ constituti vigilantes sint, ne vulpes Samsonis incendant segetes nostras (*Judic. xv*); et ponatur turris David cum propugnaculis contra Damascum, ex qua dependant clypei mille (*Cantic. iv*); turris namque fortissima nomen Domini; ad eam confugiet justus et exaltabitur (*Prov. xviii*). Hæc est scriptura, ubi nomen Domini invocatur, in qua propugnacula sunt prælati atque doctores, qui ejus terminos debent custodire, de quibus scribitur : « Non transgredieris terminos, quos tibi patres tui consti-

tuæruunt (*Prov. xxiv*). » Statuit namque Moyses terminos contra montem Sinai, quo transgredi non licebat (*Exod. xix*). Et utinam istos terminos nulli transgrediantur, alioquin lapidibus erunt digni. Ex hac pendent clypei mille, perfectio videlicet auctoritatum, quæ est ad munimentum ipsius. Hæc turris ponitur contra Damascum, scilicet contra robor hæreticorum. Aliud fundamentum alius nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus (*I Cor. iii*), id est mysterium Christi.

Immobile profecto et immutabile est Christi mysterium, quia multiplex habuit testimonium. Habuit enim testimonium hominum, testimonium mulierum, testimonium virorum, testimonium senum, testimonium terrenorum, testimonium cælorum, testimonium gentilium, testimonium Judæorum, testimonium antiquorum, testimonium modernorum, testimonium lucis, testimonium tenebrarum, testimonium legis, testimonium prophetarum, testimonium regum, testimonium barbarum, testimonium vivorum, testimonium mortuorum, testimonium brutorum, testimonium solis, testimonium elementorum. Habuit testimonium hominum, quia pastores erant in regione illa, qui venientes invenerunt de verbo, sicut dictum erat ad eos de puero (*Luc. ii*). Testimonium angelorum, qui angelus Domini stetit juxta illos, et dixit eis : « Ecce evangelizo vobis gaudium magnum, quia natus est hodie Salvator mundi, qui est Christus Dominus in civitate David (*Ibid.*). » Et facta est cum angelo multitudo cælestis exercitus, laudantium Deum, et dicentium : « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis (*Ibid.*). » Habuit testimonium mulierum, quia Anna prophetissa filia Phanuel confitebatur Domino, et loquebatur de illo omnibus qui expectabant redemptionem Israel (*Ibid.*). Habuit testimonium virorum, quia uno die conversi sunt tria millia, et alio quinque millia (*Act. ii; iv*), qui testimonium perhibebant de Jesu. Habuit testimonium senum, quia antiquus ille dierum Simeon, cujus capilli erant sicut lana alba, qui acceperat responsum a Spiritu sancto non visurum se mortem nisi videret Christum Domini, accipiens eum in ulnas suas, dixit : « Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum, in pace, quia viderunt oculi mei salutare tuum (*Luc. ii*). » Habuit testimonium parvulorum, quia Innocentes illi, eum quamvis non loquendo, moriendo tamen confessi sunt (*Matth. ii*). Habuit testimonium terrenorum, quia pax facta est in terra hominibus bonæ voluntatis; tanta, ut ab uno homine Cæsare Augusto totus orbis describeretur (*Luc. ii*); de cujus tranquillitate Isaias inquit : « Conflabunt gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces (*Isa. ii*). » Habuit testimonium cælorum, quia cæli miserunt novam stellam, secundum quod habuimus in Evangelio : « Et ecce stella, quam viderant magi in oriente, antecedebat eos usque dum veniens staret supra, ubi erat Puer (*Matth. ii*). » Habuit testimonium gentilium, quia

magi venientes Hierosolymam dixerunt : « Ubi est, A qui natus est rex Judæorum (*Matth. ii*). » Habuit testimonium Judæorum, quia Herodes principes sacerdotum et scribas populi conveniens, sciscitabatur ab eis ubi Christus nasceretur; et illi dixerunt : « In Bethlehem Judæ (*Ibid.*). » Habuit testimonium antiquorum, quia in manibus prophetarum assimilatus est (*Ose. xii*); ipse enim est Agnus occisus ab origine mundi (*Apoc. xiii*). Habuit testimonium modernorum, unde et ipse discipulis inquit : « Eritis mihi testes in Hierusalem, et in omni Judæa, et Samaria et usque ad ultimum terræ (*Act. i*). » Habuit testimonium lucis, quia claritas Dei circumfulsit pastores (*Luc. ii*), et claritas stellæ illustravit magos (*Matth. ii*) Testimonium tenebrarum quia in morte ejus tenebræ factæ sunt super universam terram (*Matth. xxvii*; *Marc. xv*; *Luc. xxiii*). Habuit testimonium legis, quia Moyses dixit in lege : « Prophetam suscitabit vobis Deus de fratribus vestris; ipsum tanquam me audietis (*Deut. xviii*). » Et alibi : « Et erit vita tua pendens in ligno; videbis, et non cognosces (*Deut. xxviii*). » Testimonium prophetarum, quia Isaias ait : « Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescet super eum spiritus Domini (*Isa. i*). » Et alibi : « Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel (*Isa. vii*). » Baruch autem : Post hæc, inquit, in terris visus est et cum hominibus conversatus est (*Baruch. iii*). Ezechiel in ejus testimonio filius appellatus est (*Ezech. ii*). Daniel ait : « Cum venerit Sanctus sanctorum, cessabit unctio vestra (*Dan. ix*). » Oseas in ejus testimonio accepit uxorem fornicariam (*Ose. i*). Habacuc dicit : « Cornua sunt in manibus ejus (*Habac. iii*). » Jonas in ventre ceti ejus testimonium testatus est (*Jon. ii*). Et quid discurram per singula? Nullus prophetarum exstitit, qui ei testimonium non perhiberet. Testimonium regum; unde David rex : « Terra nostra dabit fructum suum (*Psal. lxxxiv*). » Et alibi : « Aperiat terra, et germinet Salvatorem (*Psal. xlv*). » Et Salomon : « Osculetur me osculo oris sui, quia meliora sunt ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis, » et : « Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum (*Cant. i*). » Testimonium turbarum, unde dixerunt in Evangelio : « Vidimus mirabilia hodie (*Luc. v*). » Et : « Nisi esset hic a Deo, non posset facere quod facit (*Joan. ix*): » propter quod voluerunt etiam eum rapere, et regem facere (*Joan. vi*). Testimonium vivorum, quia illi duo, qui ibant in Emmaus, venerunt et narraverunt omnia quæ eis acciderant (*Luc. xxiv*). Testimonium mortuorum, quia « multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt et apparuerunt multis (*Matth. xxvii*). » Testimonium brutorum, quia « cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe Domini sui (*Isa. i*). » Testimonium **9** solis, quando ipse obscuratus est (*Luc. xxiii*). Testimonium elementorum, quia testimonium perhibuit terra, quando terræmotus magnus factus est (*Matth. xxvii*). Tes-

timonium perhibuit aqua, quando siccis pedibus ambulavit super aquas (*Joan. vi*). Testimonium perhibuit aer, quando nubes suscepit eum ab oculis eorum, scilicet discipulorum (*Act. i*). Testimonium perhibuit ignis, quando angelus Domini descendit de cælo, et respendit facies ejus sicut fulgur (*Matth. xxviii*); fulgur enim igneæ naturæ est.

Quia ergo, fratres, mysterium crucis habuit testimonium omnium prædictorum, erubescat Judæus infelix, qui negat Christum de Virgine natum; quia pastores Judæi invenerunt sicut dictum erat illis (*Luc. i*). Confundatur gentilis, qui dicit ligno : « Deus meus es; et lapidi : Tu me genuisti (*Jer. ii*); » quia magi gentiles ipsum adoraverunt. Obmutescat hæreticus, qui mysterio contradicit. Et omnis **P** lingua confiteatur quia Dominus noster Jesus Christus in gloria est Dei Patris (*Philip. ii*). Ad quam gloriam nos perducatur ipse Dominus noster Jesus, qui cum sit splendor luminum, flos florum, vita morum, schola virtutum, et corona sanctorum, super choros angelorum regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO II.

DE TRANSLATIONE S. HILARII EPISCOPI PICTAVIENSIS ET CONFESSORIS (XIV JAN.).

Gaudeamus, et exsultemus, dilectissimi, dum ad recolenda beati Hilarii sublimia merita solemniter convenimus. Ipsa quippe nos insignis vocabuli dignitas provocat, ut mens nostra spirituali lætitia affecta plausibiliter hilarescat. Nihilominus et hoc **C** dignum est ut, dum beati viri translationem colimus, ipsi quoque mentes nostras a terrenis desideriis ad cœlestia transferamus, ut, dum glebam corporis ejus tenuemque pulvisculum tanto præferri apud homines honore conspicimus, quantum gloriæ pondus in cœlestibus possideat, ubi verus, et incomparabilis honor est, mens nostra perpendat. Sed libet jam translationis hujus historiam succincte transcurrere, ut nulli deinceps de præclaræ solemnitatis hujus origine prorsus expediat dubitare.

Porro autem dum confessor Christi Fredelinus beati Hilarii monasterium, quod in Pictaviensi suburbio situm est, laudabiliter regebat ibique sanctæ conversationis insignibus disciplinis et præclara morum honestate polleret, beatus Hilarius illi per **D** visionem manifestus apparuit, et inter alia nonnulla hoc illi quadam vivacis imperii auctoritate mandavit, ut videlicet ipse simul et Pictaviensis episcopus ad regem Francorum, qui tunc rerum moderabatur habenas, incunctanter accederent, et sumptus impendi, quibus ampliari et augustius fieri monasterium posset, fiducialiter postularent. Quibus verbis insuper addidit ut, instaurato noviter monasterio, locum sibi sanctus abbas congruum provideret, in quo corpus ejus, facta translatione, recondere. Quos nimirum felicitis oraculi legatione perfunctos, rex clementer ac benigne suscepit eisque **10** magna regis liberalitatis munera contulit.

A fundamentis ergo monasterium per latomos, ac

comentarios denuo construentes, et impollucibiliter A
 instaurantes ministri Domini tandiu corptis indefessi
 laboribus institerunt, donec non modo surgentis
 structuræ machinam ad consummationem usque
 perducerent, sed etiam utrinque parietes, hoc est,
 intus et extrinsecus, radiantis musivi decore vesti-
 rent. In quo videlicet opere, ubi regii muneris
 summa defecit, episcopus ex ecclesiasticis facultatibus
 supplere quod deerat non cessavit. Tandem
 itaque monasterio non modo consummatæ fabricæ
 structura perfectæ, verum etiam sacerdotalis officii
 benedictionibus dedicato, mox demoliti sunt tumu-
 lum in quo sanctum fuerat corpus humatum. Con-
 stituto igitur die, in quo sancta membra transferent,
 præcedente nocte, dum episcopus simul et
 abbas in vigiliis et orationibus jugiter pernoctarent,
 repente conspiciunt, quod beati angeli de tumulo, B
 qui jam terebratus fuerat, sanctum corpus educunt,
 et in locum, qui sibi præparatus erat, propriis manibus
 inferunt. His itaque peractis, beatus Hilarius
 sanctum Fredelinum per visionem admonuit, ut
 Scotigenam quendam sibi cognatione propinquum
 in cœnobii regimæ substitueret; ipse vero ad Gal-
 linariam insulam in honorem ejusdem beati Hilarii
 ædificaturus ecclesiam properaret. Qui beati sacer-
 dotis imperio mox humiliter paruit, et non solum
 illud quod Jussum fuerat, sed et alia quatuor mo-
 nasteria in ejus honorem construxit. Quanquam
 beati Fredelini vita, in qua hæc referri perhibetur
 historia, in manus nostras nequaquam devenerit,
 sed quod hic scriptum est, indicio nobis fraternæ C
 relationis innotuit.

Hæc igitur hujus sacræ solemnitatis est causa,
 hæc veneranda celebritatis hodiernæ materia, ut in
 translatione sacri corporis merito gaudeat plebs
 devota fidelium, cui dependit exsequias exercitus
 angelorum. Porro autem ex occasione venerandæ
 translationis hujus, et cætera beati viri gesta nobis
 in memoriam redeunt, ut quæ longis ante tempori-
 bus sunt peracta, nostris nunc reducta conspectibus
 quodammodo recentia videantur et nova. Mox enim
 ut disputare de venerabilis viri gestis incipimus,
 protinus occurrit memoriæ quam impenetrabilis Ec-
 clesiæ murus hæreticorum telis obstiterit, quam
 Insuperabilis præliator perversum Arianorum dogma
 gratia catholicæ veritatis obriverit. Nec illud vacat,
 quod cum adversus hæreticorum perfidiam pugna-
 turus, Seleuciam Isauriæ oppidum tenderet, puella
 gentilis divinitus edocta, tanti sacerdotis denuntiavit
 adventum, atque ideo cum patre Florentio, totaque
 familia divini baptismatis meruit suscipere sacra-
 mentum.

Nec illud excidit insigne miraculum quod in Gal-
 linaria insula immanium serpentium venenata rabies
 virtutem tam præclari pontificis ferre non potuit,
 sed tanquam fulmineo fragore perterrita, vilis etiam
 baculi metam, quam ipse præfixerat, transcendere
 non præsumpsit.

Sed et illud memoriæ consequenter occurrit II

quod idem egregius pontifex puerum sine gratia re-
 generationis extinctum, non modo matri resuscita-
 tum et incolumem reddidit, sed et veræ fidei ru-
 dimentis instructum sanctæ Ecclesiæ filiis aggrega-
 vit.

Hæc igitur, et alia multa virtutum ejus insignia
 nobis ex occasione venerandæ hujus translationis
 occurrunt, quæ nos ad amorem Dei et devotionem
 præclari hujus sacerdotis accendunt. Plane cum
 multorum translationes justorum sancta veneretur
 Ecclesia, quæ diligentia procuratæ sunt hominum,
 quanto devotionis studio hæc est solemniter reco-
 lenda, quæ facta est manibus angelorum? Sed quid
 est quod Moysi corpus ipse per se Dominus sepeli-
 vit (*Deut. xxxiv*), et tamen sepulcrum ejus homini-
 bus innotescere noluit. Beati vero Hilarii corpus non
 modo coram hominibus per angelos transtulit, sed
 et in tanti honoris gloriam et totius Ecclesiæ reve-
 rentiam sublimavit. De Moysse quippe scriptum est:
 « Mortuus est ibi Moyses servus Domini in terra
 Moab, jubente Domino; et sepelivit eum in valle
 terræ Moab contra Phogor; et non cognovit homo
 sepulcrum ejus usque in præsentem diem (*ibid.*). »
 Quid est ergo, quod ille nescitur, iste vero quotidie
 cum tanta gloria Christianæ devotionis invisitur?
 Quid est, inquam, quod Moyses ab hominum notitia
 removetur, nisi ut tollatur occasio, ne qui tam Deo
 charus et familiaris exstitisse cognoscitur, divinus
 honor illi ab Israeliticæ plebis perfidia præbeatur?
 Reliquorum vero sanctorum corpora non celantur,
 ut dum Christianæ devotionis frequentantur accessu,
 et per illos flant rutilantia signa virtutum, et istis
 accrescat felicitum cumulus meritum.

Præterea nonnulli fideles idcirco post mortem tu-
 mulis editioribus includuntur, ut sui memoriam vi-
 ventibus ingerant quatenus eis impendere pietatis
 opera non omittant. Hinc est quod sepultura vocatur
 ex more memoria, scilicet ut per eam memorentur
 vivi et percipiant refrigerium mortui.

Sed quid est, quod nonnulli sanctorum tantopere
 studuerunt suis providere sepulcrum corporibus?
 Abraham nempe quadringentis argenti siclis a filiis
 Heth speluncam duplicem comparat (*Gen. xxiii*),
 Jacob et Joseph ad eandem speluncam totum jam
 animi desiderium tendunt, et corpora sua post ob-
 itum illo perferenda deposcunt (*Gen. xlix et l.*).
 Quid ergo est quod sancti patriarchæ, qui se pulve-
 rem et cinerem esse perspicue perhibent, qui certe
 corpora et corporalia quæque cælestium contempla-
 tione despiciunt, in Chananæorum terra corpora sua
 quiescere tante desiderio concupiscunt? Cur illum
 præ cæteris mundi partibus quieti suæ prævideant
 locum, nisi quod humanæ salutis Auctorem illic
 noverant de suo semine nasciturum? Hinc est quod
 Jacob filium suum Joseph obsecrat, dicens: « Si
 inveni gratiam in conspectu tuo, pone manum tuam
 sub femore meo, et facies mihi misericordiam et
 veritatem, ut non sepelias me in Ægypto; sed dormiam
 cum patribus meis, et auferas me de terra

hac, condasque in sepulcro majorum meorum (*Gen. XLVII*). » Cur autem ad confirmandæ sponsonis indicium, Jacob manum filii supponi suis femoribus petiit, nisi quia illum, qui summa **12** veritas est, de proprio semine propagandum esse cognovit? Illis igitur terræ finibus beati viri jam medullitus agglisciebant, quam per spiritum jam cernebant Salvatoris vestigiis ateri, quam in interioribus oculis jam videbant pretioso Domini corporis sanguine purpurari, ut illic eorum corpora suam expectarent resurrectionem, ubi resurrecturum esse cognoscebant ipsum beatæ resurrectionis auctorem.

Ad hunc et nos, dilectissimi, perspicuam nostræ mentis aciem dirigamus. Ad hunc, dum pedum progressionem non possumus, æstantis desiderii festinatione tendamus, et dum sanctorum quorumlibet reliquiis dignæ devotionis reverentiam exhibemus, ad illum unum et singulare corpus nostræ mentis dirigamus obtutum, quod in paternæ majestatis gloria credimus ineffabiliter sublimatum.

Haec nimirum est terra cui tum beati patriarchæ atque prophetæ suspirabant, lacte scilicet et melle mananti. Lactis siquidem de carnis uberibus profluit, mel vero de superioribus venit. Et quia substantia Domini corporis ex Virginis visceribus prodiit, divinitas autem ex paternâ majestate descendit, recte corpus Salvatoris terra dicitur repromissionis. Quæ nimirum terra lacte, simul ac melle fluere dicitur, quia in Redemptoris nostri corpore, et substantia vere et dulcedo est ineffabilis deitatis. « In ipso enim, sicut Apostolus ait, habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (*Col. II*) : » et alibi, « Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi (*II Cor. V*). » Ad hanc viventium terram ille nos dignetur inducere, qui terræ nostræ mortalia non dedignatus est tolerare, quatenus sic ibi lacte et melle vescamur ut Salvatoris nostri præsentia et melliflua divinitatis ejus dulcedine satiemur. Qui cum Deo Patre, et Spiritu sancto vivit, et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO III.

DE SANCTO ANASTASIO MONACHO ET MARTYRE
(XXI MART.).

Ad pulchrum, fratres charissimi, convenimus hodierna festivitate spectaculum, cum viderimus verum David nostrum prædam de cruenti leonis faucibus sapientem (*I Reg. XVII*), inio cum lasso puero de Amalecitarum cuneis invictissime triumphantem (*I Reg. XV*). Beatus enim Anastasius, ut ejus testatur historia, magi exstitit filius, et paternis insuper fuerat sacrilegiis institutus. Leonis igitur faucibus tenebatur, cum sacrilegæ artis præstigiis uteretur; sed fortior superveniens vicit inimicum, et omnia arma, in quibus confidebat, abstulit (*Luc. XI*): sicque ovem errantem ad ovile proprium reportavit (*Joan. X*). Stulta quidem mundi elegit Deus, ut confunderet sapientes (*I Cor. I*): sed et si quos reperit sapientes, prius eos a vano superbæ sapientiæ suæ tumore dejecit, ac deinceps in auctoritatem liberæ prædica-

tionis erexit (*Matth. X*), ut idipsum postmodum constanter astruerent quod anxiantur antea crudeliter impugnare. Quod Moyses tunc mystice figuravit, cum arripiens vitulum aureum, igne combussit, ad pulverem usque contrivit fluctibusque conspergens, Israeliticum ex eo populum propinavit (*Exod. XXXII*).

13 Quid est enim per figuram vitulus ille conflatus, nisi corpus diaboli, homines scilicet in omnibus gentibus perfidiæ, simul et idololatriæ errore decepti ac sub ipso suo pestifero capite tanquam diversa membra sacrilega conspiratione conjuncti? Super quos nimirum ille nequitie spiritus, velut auctor prædens, insolenter erigitur, et tanquam caput per tyrannidem suo corpori dominatur. Aureus autem vitulus fuisse describitur, quia videtur

B idololatriæ ritus velut a sapientibus institutus. Auro quippe sapientia designatur, sicut per Salomonem dicitur: « Thesaurus desiderabilis in ore sapientis (*Prov. XXI*). » Aureus itaque fuit vitulus, quia mundi sapientes ante novæ gratiæ fidei dæmoniæ culturæ fuisse probantur auctores, de quibus nimirum dicit Apostolus: « Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum, dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt; et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum et serpentium (*Rom. I*). » Per hanc itaque vesanæ sapientiæ vanitatem poetæ philosophi, magi,

C siderum rimatores omniumque disciplinarum liberarum instructi peritia, prodigiosa solebant adorare figmenta dæmoniorum. In vitulo igitur significatum est totum corpus, id est omnis societas gentilium idololatriæ deditorum. Moyses itaque vitulum igne combussit: quia Redemptor noster, quem ille signaverat, male conspirata corda gentilium flamma suæ charitatis accendit. Unde et ipse ait: « Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut accendatur? (*Luc. XII*). » Et Propheta: « Non est, inquit, qui se abscondat a calore ejus (*Psal. XVIII*). » In mente ergo gentilium repente divinus ignis accenditur, ut in eis irrationabilis idololatriæ bestialis forma solvatur. Totum deinde corpus vituli hujus in pulverem comminuitur, quia gentilis illi societas diabolicæ conspirationis in unum arte conflata, ad adventum Christi quodam velut malleo salutiferæ correctionis extusa atque a rigoris sui duritia divini verbi est virtute contrita. Ad verbum siquidem veritatis salubriter comminuitur, quæ male integra in superbæ forma insensibiliter stare videbatur. Deinde in aquam spargitur, ut Israeliticus ex eo populus bibat. Comminutus denique vitulus in aquam mittitur, quia humiliatus gentilis populus, lavacro salutiferi fontis necesse est abluatur. Quem protinus Israelitæ bibunt, quia sancti prædicatores Evangelii, qui veri Israelitæ sunt, quos ad Dominicum corpus, quod est Ecclesia, transferunt in sua membra suscipiendo quasi bibendo convertunt. Quorum

videlicet Israelitarum primo dictum est : « Macta et manduca (Act. x). » Quod tantumdem est ac si diceretur : Tere et bibe. Sic, sic ille vitulus per ignem zeli, et aciem verbi aquamque baptismatis ab eis potius absorptus est quos conatus est absorbere ; in eos ipse transfusus est quos in sua, hoc est diabolica, tentaverat membra transferre. Veruntamen, quia Moyses non in hoc metam ultionis fixit, ut idolum duntaxat infringeret, sed insuper addidit ut et viginti tria millia hominum trucidaret (*Exod. xxxii*), mystice docuit nequaquam **14** sufficere, si ab idololatriæ cultu, vel pravitate vitæ quisque convertitur, nisi et propria vitia gladio spiritus mortificare conetur. Unde et prædicator egregius : « Mortificate, inquit, membra vestra, quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, luxuriam, concupiscentiam malam et avaritiam, quæ est idolorum servitus (*Col. iii*). »

Et notandum quia sicut hic vitia membra nostra esse dicuntur, ita et illic, perempti sunt, cum interfectoribus suis propinquitatis necessitudine iungebantur. Sicut per Moysen dictum est : « Hæc dicit Dominus Deus Israel : Ponat vir gladium super femur suum ; ite, et redite de porta usque in portam per medium castrorum, et occidat unusquisque fratrem, et amicum et proximum suum (*Exod. xxxii*). » Si quem ergo delectat in arma consurgere, quisquis anhelat adversus hostium cuneos dimicare, vertat manus in se, et illic plures inveniet adversarios obtruncandos, unde videlicet post victoriam non homicidæ fœdum nomen incurrat, sed gloriosus potius triumphator appareat, unde certe non sanctuarii mereatur excludi liminibus, sed consecrans semetipsum Domino, divinæ gratiæ benedictionibus augeatur ; sicut et illis dictum est : « Consecratis, inquit, manus vestras hodie Domino, unusquisque in filio et fratre suo ; ut detur vobis benedictio (*Ibid.*). » Quod autem ii qui cæsi sunt viginti tria millia fuisse perhibentur, numerus trium millium peremptorum triplicem formam indicat peccatorum. Omne quippe peccatum aut facto, aut verbo, aut cogitatione committimus. Sed quoniam illic et denarius numerus geminatur, datur intelligi quia, sicut Decalogum præceptorum culpa carnis simul et animæ servare contempsimus, sic etiam utriusque vitia virtutum armis atterere et mortificare debemus.

Beatus igitur Anastasius tunc magus, tanquam aureus vitulus contritus est malleo prædicationis et transfusus est in membra corporis Christi, mox autem ut divini baptismatis adeptus est sacramentum, continuo, juxta Apostolum, non acquievit carni et sanguini (*Galat. i*), sed fervens in Spiritu sancto, vere in se resurrectionis insignia mutatis moribus ostendebat. Nec mirum. Sicut enim Seth, qui videlicet primi fuerat hominis filius (*Gen. v*), Hebraice *resurrectio* dicitur ; ita et Anastasius de Græca in nostram linguam, *resurrectionis filius* interpretatur. Convenienter itaque filius resurrectionis dicitur, quia mortuus est in eo magus atque sacrilegus, pro

A surrexit veræ fidei Christianus, tantoque sancti Spiritus igne succensus est, ut in ipso mox suæ conversionis exordio protinus martyrium anxius quæret, ad martyrii certamen totis visceribus æstualet. Quid plura ? Tandem ad iudicem tractus, modo blanditiis attentatur, modo minarum asperitatibus deterratur ; sed miles Christi, qui supra firmam petram fidei suæ fundamenta posuerat, inter minaces fluctus et procellarum circumfremantium turbines immobilis persistebat, eodemque animo et despiciebat prospera et calcabat adversa ; eoque modo bellator strenuus pellebat a pavidorum mente formidinem, et rudes tyronum animos ad agonem divini certaminis accendebat. Quod etiam per **15** Moysen in lege præceptum est : « Appropinquante, inquit, jam prælio stabit sacerdos ante aciem, et sic loquetur ad populum : Audi, Israel. Vos hodie contra inimicos vestros pugnam committitis, non pertimescat cor vestrum, nolite metuere, nolite cedere, nec formidatis eos, quia Dominus Deus vester in medio vestri est et pro vobis contra adversarios dimicabit, ut eruat vos de periculo (*Deut. xx*). »

Et notandum quod sacerdos, qui imminente jam bello concionatur, non alibi, sed ante aciem stare præcipitur, ut videlicet eos ad pugnam, quos adorationibus provocat, ipse quoque prævius antecedat, ne dum alios ad bellum impellere nititur, ipse degeneri torporis otio per negligentiam resolvatur. Sicut de quibusdam magna quidem prædicantibus, sed desidiose viventibus, per Prophetam dicitur : « Filii Ephrem intendentes arcum et mittentes sagittas suas conversi sunt in die belli (*Psal. lxxvii*). » Qui enim adversus vitiorum tentationes ad conflictum alios provocant, sed configere ipsi sub ignobili desidiæ languore detrectant, ii nimirum sagittas quidem dirigunt, sed post terga conversi, consummatæ victoriæ titulos non merentur ; nec eis prodest quod bene cæperant, quia non usque ad finem magnanimiter perseverant. Unde et de illis protinus sequitur : « Non custodierunt testamentum Dei et in lege ejus noluerunt ambulare (*Ibid.*). » Ac si diceret, susceperunt quidem testamentum, sed non custodierunt ; posuerunt in lege pedem per initium, sed non tenuerunt perseverantiæ gressum.

D Quisquis ergo ad spirituale certamen alios provocat, quisquis ad fortiter agendum proximorum mentes instigat, debet utique vitam concordare cum lingua, ne, dum aliis proponit excelsa, ipse contentus imis prematur inertia. Hinc est quod in lege præcipitur : « Non habetis, inquit, in sacco diversa pondera, majus, et minus ; nec erit in domo tua modius major, et minor ; pondas habetis justum et verum, et modius æqualis et verus erit tibi (*Deut. xxv*). » Enimvero tunc in sacco diversa pondera non habemus, si intra secretum conscientiæ nostræ non aliter de nobis atque aliter de aliis judicantes, eadem legalium præceptorum mensuras appendimus. Nimirum, ut non aliis regulam districtæ severitatis indicare, nosmetipsos vero studemus remis-

sioris indulgentiæ lege tractare. De qua videlicet fraude et Salomon dicit : « Abominatio est Domino pondus duplex et statera dolosa (*Prov. xx*). » Necessè est ergo fruges verbi, nequaquam diversis, sed eisdem metiri ponderibus, ut quæ aliis agenda præcipimus, ipsi etiam vivis operibus efficaciter impleamus. Quod profecto beatus martyr Anastasius laudabiliter fecit, quia dum alios adhortatur ad pugnam, ipse prior arma corripuit, et in ipsam se constipata: legionis aciem lorica fidei munitus immerisit; dumque aliis congregiendi præbet exemplum, ille sortitur ex devicto hoste triumphum; atque, ut ita loquar, dum sequentibus sternit iter ad pugnam, ipse mox peracta victoria perducitur ad coronam.

Hunc itaque, dilectissimi, sequamur fortissimum videlicet cælestis militiæ bellatorem, ut vitorum certemur semper edomare tyrannides, **16** ut rebe les illecebrarum carnalium exitamur compescere voluptates, ut nobilis animus summis semper intentus, cælestia fervidus appetat, terrena contemnat, ut adversa perpeti pro veritate non timeat, ut solam Creatoris sui gratiam promereri medullitus concupiscat. Hinc enim vir Domini beatus Anastasius, ut de pluribus pauca perstringam, carceres horribiles pertulit, famis, sitis, frigoris omniumque necessitatum inopiam toleravit, verbera contempsit, tandemque post immania pœnarum, suppliciorumque tormenta, in flumine necatus occubuit, eodemque elemento vitam carnis amisit quo videlicet antea vitæ æternæ sacramenta ceperat. Bene itaque magus, quia in magis mundi Redemptor adveniens fidei suæ primitias dedicavit.

Notandum autem, dilectissimi, quia inter cætera spiritualium dona virtutum quærentibus Deum ducæ propensius necessaria: probantur esse virtutes, charitas videlicet ac patientia, ut per quæ reconciliati sumus gratuito divinæ misericordiæ munere, per ea potissimum consummemur ex proprii quoque arbitrii libertate. Per charitatem quippe Dei Filius ad nostra descendit; per patientiam vero susceptam nostræ substantiæ veritatem calcato mortis imperio ad paternam gloriam sublimavit. Et quia per charitatem ad nos consubstantialis Patris Filius venire dignatus est, sufficit unum Joannis exemplum, quo ait : « In hoc apparuit charitas Dei in nobis quoniam Filium suum misit in mundum, ut vivamus per eum (*I Joan. iv*). » Quod autem homo factus ad Patrem per patientiam rediit, tota dispensatio humanitatis assumptæ liquido confitetur. Quid enim, ut a principio repetam, aliud fuit in virginali utero concipi, natum in præsepio reclinari, vilibus pannis involvi, parentibus humiliter subdi, contumeliis affici, postremo crucifigi et mori? Quid, inquam, in his omnibus, nisi majestas invictæ patientiæ claruit, per quam Auctor vitæ moriens mortis principem triumphavit? Si ergo Dei Verbum, per quod facta sunt omnia (*Joan. i*), unitum sibi hominem, antequam totum patientiæ stadium percurret, intrare in suam gloriam non permisit, quo pa-

cto peccator homo perlingere se posse ad præmium sperat, nisi prius hunc patientiæ labor exerceat? Omnis igitur anima, quæ his duabus, charitate scilicet et patientia, velut quibusdam sustentaculis non innititur, funditus labitur, etiamsi ceteris virtutibus fulciri videatur. Quibus nimirum virtutibus, ita hic invictissimus martyr enituit, et tanquam geminis libratus alis, sese ad cælestia appetenda suspendit, ut per charitatem Dei visibilia cuncta despiceret, per patientiam vero nova et exquisita tormentorum genera non timeret. Per charitatem plane semetipsum Deo suavitatis hostiam obtulit; per patientiam autem quidquid minarum, quidquid pœnarum, quidquid exitiorum, quidquid denique mortium sibi cruenta persequentium rabies intulit, hic indefessa constantiæ magnanimitate percurrit.

Sequamur itaque, dilectissimi, hunc admirabilem virum, ejusque vestigia, in quantum possumus, imitemur, quatenus, dum hunc nobis modo proponimus ad exemplum, ejus postmodum **17** participium appellari mereamur ad præmium, ut qui sanctus martyribus reddidit justitia dictante coronam, nobis peccatoribus saltem solo suæ misericordiæ munere propitiatus indulgeat veniam. Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

FEBRUARIUS.

I. Sermo de S. Severo episcopo Ravennate et confessore.

Sermo secundus de eodem.

XIV. Sermo de S. Eleuchadio episcopo Ravennate et confessore.

SERMO IV.

I. DE S. SEVERO EPISCOPO RAVENNATE ET CONFESSORE.
(I FEBR.)

Gloriam, et honorem Deo nostro, secundum Psalmistam, lætis mentibus afferamus (*Psal. xxviii*), fratres charissimi, quia dum oblationis Dominicæ celeberrimam expectamus solemnitatem, in præsentem etiam B. Severi egregii sacerdotis venerabilem collimus assumptionem. Delectet corda festivitatem celebrare præsentem, expectare etiam alacriter libeat imminentem. Illa nos festivitatis Redemptori nostro referre gratias doceat; ista vero ad amorem nos patriæ cælestis accendat. In illa discamus quanta Deus pro homine pertulit; in ista perpendamus, homo per Deum ad quantum celsitudinis culmen ascendit. In illa quippe festivitate unigenitus Dei Filius in templo est humiliter præsentatus; in ista beatissimus ejus famulus ad cæli palatium est cum gloria sublimatus. In illa Redemptorem nostrum parentes ejus in Hierusalem, ut sisterent eum Domino, detulerunt (*Luc. ii*); in ista beatissimi confessoris animam, ut eam divinæ majestatis vului præsentarent, ad cælestem Hierusalem sancti angeli portaverunt. In illa solemnitate Mediator Dei et hominum, abjecto jam carnis præputio, parvulus est

oblatus in templum; in ista confessor egregius A deposito terreni corporis pondere liber ascendit in cælum. In illa is qui legi nihil debebat legis tributa persolvit; in ista morti obnoxius jura mortis evasit. Ille de matre nascendo dignatus est esse mortalis; iste carne moriendo fieri meruit immortalis. Veniendo Deus in mundum servilem induit speciem; recedendo Severus de mundo ad angelicam provecus est dignitatem. Sed nisi ille descendisset, iste nullatenus ascendisset. Nisi Deus humanam susceperet formam, nunquam homo ad cœlestem pertingeret gloriam. Nisi Deus humiliaretur infra se, nequaquam homo exaltaretur super se. Et quid amplius dicam? Nisi paulo minus ab angelis minoratus esset Deus homo (*Psal. viii*), nunquam æqualis angelis fieret purus homo. Quam æqualitatem per semetipsam in Evangelio promittit Veritas, dicens: « In resurrectione autem neque nubent neque nubentur, sed **18** erunt sicut angeli Dei in cœlo (*Matth. xii*). » Ad hujus felicissimæ dignitatis culmen, o homo, si te desideras provehi, totis nisibus satage veræ humilitatis dejectione prosterni; si exaltari cupis in Christo, dejicere prius in temetipso, deprime superbiam carnis, et ad altitudinem te subleva Creatoris, colibe quidquid tumidum surgit in te, et mox erigeris valde eminus ultra te. Et certe altus est Deus, imo altissimus. Sed si te in tantum tetenderis ut etiam rumpas, hoc tamen pacto ad ejus celsitudinem non aspiras; imo quo te propius accendere æstimas, eo ad inferiora propulsatus elongas: Audi quid Psalmista dicat: « Excelsus Dominus humilia respicit, et alta a longe cognoscit (*Psal. cxxxvi*). » Attende etiam qualiter huic sententiæ Veritas ipsa concordat: « Omnis, inquit, qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur (*Luc. xviii*). »

Hinc est, quod beatus iste et egregius pontifex, cujus hodie gloriosa solemnia frequentare gaudeamus, et in hac vita sedem meruit episcopalem suscipere, et post felicem obitum regni cœlestis atria penetrare. Sed, ut virtus humilitatis ejus clarius innotescat, aliquid ex ipsa gestorum illius historia nobis prælibare non pigeat. Legitur enim quia quadam die, dum lanisterii esset occupatus officio, ait ad conjugem: Yadam, et videbo visionem mirabilem, videlicet quomodo columba de cœlo veniat, et super electi caput solito more coisecat. Conjux vero ejus cœpit eum subsannare et increpare, dicens: Sed hic labora, noli otiosus stare. Sive enim ieris, sive non ieris, te pontificem populus non ordinabit. Et ille: Sine me, inquit, ut vadam. Tunc illa mentiri se putans, sed ignoranter vera denuntians, ait: Yade, quia qua hora ieris, statim pontifex ordinaberis. Et paulo post subditur: quia pro deformitate squalidi vestimenti, quo erat indutus, abscondit se post januam ipsius loci, ubi erant omnes orantes; et expleta oratione, statim venit columba et requievit super caput ejus post januam latitantis.

Audistis, fratres charissimi, vitam hominis rebus

inopem, virtutum divitiis locupletem. Audistis hominem apud homines in humili loco positum, apud Deum vero in arduæ sublimitatis arce subnixum. Audistis virum pannosis quidem vestibus fœdum, sed præclara morum honestate conspicuum. Ubi sunt illi qui dicunt: Nos Dei præcepta servare non possumus, quia terrenam substantiam ad usus necessarios non habemus? Ubi sunt, inquam, qui dum hominibus se excusare nituntur, Deo se multo deterius inexcusabiles reddunt? Accedant et ex B. Severi magisterio veris abundare divitiis discant, ne, dum rebus sunt vacui, sint vitibus pleni et paupertatis caminus si non vitiorum rubiginem purgat, vitiorum metallum ad iuavis scorix fuliginem vertat. Ecce enim beatissimus iste vir sub paupertatis suæ onere positus et divinæ legis præcepta sufficienter implevit; et, quia aliud non habebat, semetipsum in ara sanctæ simplicitatis, velut magnam aliquam columbam, opulentissimum Deo sacrificium obtulit; et, quia in moribus columba fuit, columbæ munus accipere meruit. Egestatis quippe angustatus inopia, non ad obsequendum cuiuslibet domum potentis intravit, non adulari divitiibus, **19** ut nos est pauperum, studuit, non ambitiosa negotiatione augere pecunias anhelavit, non periculose militiæ quæ sine peccato bajulari non potest stipendium concupivit, sed muliebri contentus officio, simplicitate victum manu et arte quærebat, et, secundum Psalmistæ vocem, labores manuum suarum innocens manducabat (*Psal. cxxvii*). Qui idcirco hujusmodi C artem elegisse præ cæteris non immerito creditur, ut inter uxorem et virum major mutiæ charitatis occasio præberetur, ne, si esset inter eos inæqualitas officiorum, subriperet (subreperet) aliquando etiam diversitas animorum, et ex artis exercendæ distantia oriretur forsitan in domestica pace scissura, sed dum uni operi utriusque exhiberetur industria, vere esset in utroque, sicut de primitiva Ecclesia legitur: « Cor unum, et anima una (*Act. iv*). » Hinc est etiam, quod dum illa beatissimum virum objurgaret, irrideret, verbis mordacibus increparet, ille mitis ac placidus non in iram prorupit, non contumeliosa verba respondit, non ad ulciscendum se in uxorem jus debitæ potestatis exercuit. Servans illud Apostoli: « Viri, diligite uxores vestras, et nolite amari esse ad illas (*Col. iii*). » et quia idem dicit Apostolus: « Vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier (*I Cor. vii*). » donec ab ea licentiam suæ petitionis extorsit, ire ex propria voluntate ad miraculum non præsumpsit.

D Pensate, fratres mei, quando iste in quemlibet virum esse contumax potuit, qui et subjectæ mulieri tam humiliter obedivit? quando adversantibus inimicis malum pro malo reddidit, qui et suæ uxoris injurias tam æquanimiter toleravit? Aut quando vir iste contumelias proximo præsumpsit inferre, qui et illatum sibi, cum utique potuisset, noluit vindicare? « Beatus siquidem vir, qui potuit transgredi, et non est transgressus, facere mala, et non fecit; ideo

stabilita sunt bona illius in Domino (*Eccli. xxxi.*) » **A** Unde se exaggerare aestimat dolorem vulnerum, inde eis contra semetipsum suggerit arma virtutum. Ex verbis autem male corripientis uxoris, dilectissimi fratres, solenter debemus inspicere quod antiquus adversarius non solum per semetipsum, sed per eos etiam qui nobis adhærent, statum satagit nostræ mentis inclinare. Cum enim cor nostrum lubricus serpens sua persuasione non subruit, ad hoc nimirum per linguas adhærentium repit. Hinc enim scriptum est : « A filiis tuis cave, et a domesticis tuis attende (*Eccli. xxxii.*) » Hinc per prophetam dicitur : « Unusquisque se a proximo suo custodiat, et in omni fratre suo non habeat fiduciam (*Jer. ix.*) » Hinc rursum scriptum est : « Inimici hominis domestici ejus (*Mich. vii; Matth. x.*) » Improbus namque adversarius cum a honorum cordibus repellitur se conspiciat, eos, qui ab illis familiariter diliguntur, exquirat, et eos sæpe ad inferendam injuriam concitat, quatenus sancti viri dum eorum, a quibus maxime venerari debuerant, perversitate lacerantur, eorum mens proclivius ad iracundiam provocetur. Sed ecce iniquus hostis ubi, que frangitur, ubique superatur : Bellatoribus enim Christi per cuncta jam tentationum argumenta succubuit, qui illud suum familiare solatium etiam de muliere frustratus amisit. Sic enim et beatus Job postquam cuncta quæ possederat abstulisset, postquam ipsum ejus corpus gravi ulcere vulnerasset, quia vulneribus carnis ad mentis vulnus pervenire non valuit, etiam conjunctæ mulieris linguam quæsiit, et quia aperto certamine sperari se doluit, de ore conjugis jaculum quasi de insidiis intorsit. Dixit enim illa : « Adhuc permanes in simplicitate **21** tua? Benedic Deo, et morere (*Job ii.*) » Sic et beatus Tobias postquam ad nimiam paupertatis ærumnam, Deo disponente, devenit, postquam oculorum lumen amisit, quia illum malignus spiritus vidit corporeo lumine non videntem, divino autem splendore interius coruscantem, foris rebus vacuum, intrinsecus Deo plenum, ad solita arma cucurrit et uxoris linguam ad inferendum vehementissimæ objurcationis opprobrium concitavit. Quæ dixit : « Vere vana facta est spes tua, eleemosynæ tuæ modo apparuerunt (*Tob. ii.*) » Et sicut istæ perversæ conjugii nihil respondit, sed injecto sibi diabolicæ suggestionis telo, mox ad orationis arma, Scriptura teste, cucurrit (*Tob. iv.*) » **D** sic et beatissimus vir Severus respondere ad uxoris verba contempsit; ad accipiendum vero S. Spiritus donum, eodem suggerente spiritu, nesciens properavit. Si autem divine justitiæ ordinem subtili meditatione perpendimus, non sine causa sanctos viros uxorum afflictos molestia reperimus. Quia enim vir uxori male consentiendo Creatoris sui præcepta contempserat, jam dignum est ut a viro mulier dissentiendo duris cum verberum contumeliis vehementer affligat. Quo enim mulieri male obediens paruit, eo Conditori suo inobediens fuit. Scriptum quippe est : « Tulit mulier de fructu et comedit, deditque viro suo qui comedit; et aperti sunt oculi amborum (*Genes. iii.*) » Ex ea igitur ab

Auctore feriendus erat, quam errans Auctori præposuerat, ut unde homo culpam non timuit superbus admittere, inde pœnam corrigendus inveniret. Et tanto citius respiceret ad illum quem superbiendo contempsit, quanto amritudinis plenam esse conspiceret cui delectabiliter obedivit.

Verumtamen non idcirco ista dicimus, ut beati viri uxorem perisse cum reprobis mulieribus asseramus. Si enim ab electorum sorte exclusam esse cognosceret, nequaquam vir sancto repletus Spiritu unum cum ea sepulcrum habere voluisset. Communis igitur sepultura corporum indicat quod beatorum conjugum animas meritorum varietas non discernat; et dum vir uxori in morte se libenter associat, constat utique quia in illa vita utriusque inter se merita non elongat. Credi quippe non immerito potest, quia postquam mulier beatissimum virum divinitus electum ad pontificale fastigium contra suam opinionem vidit, mox maculam sui reatus agnovit, confusa erubuit, pœnitentiam egit, et sic de cætero studiosius se in virtutibus sanctæ conversationis exercuit. Unde etiam de illa scriptum est quia postquam beatissimus vir episcopus factus est, admirans congratulabatur ei.

Vos autem, dilectissimi fratres mei, qui ad audienda tanti viri præconia, Deo vos inspirante, diligenter intenditis, patientiam laudatis, humilitatem extollitis, tantarum virtutum insignia in usus vestros assumite, et quod illum fuisse libenter auditis, ipsi etiam fieri per Dei gratiam studiose curate. Eritis namque quod est, si contenditis et ipsi esse quod fuit. In hujus igitur peregrinationis itinere nulla vos prosperitatis suadela decipiat, nulla irruens adversitas frangat, non mentem vestram paupertatis inopia deprimat, non spes abundantiae temporalis extollat, non illata ex ore proximi contumelia ad iracundiam provocet, non ad ulciscendum vos libertas permixta in quemlibet potestatis iustiget, quatenus qui nunc imitanda B. Severi vestigia tenetis in vita, cum illo postmodum de æternæ felicitatis præmio gaudere valeatis in patria, auxiliante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et gloriatur [regnat] per infinita sæcula sæculorum. Amen.

SERMO V.

II. DE SANCTO SEVERO EPISCOPO RAVENNATE ET CONFESSORE. (1 FEBR.)

Audistis, fratres charissimi, ex B. Severi, dum legeretur, historia, qualiter illum Deus de laudicij ergo dochio sustulit, quam mirabiliter illum non solum præter opinionem omnium civium, sed etiam sui, ad arcem pontificatus elegit. Audistis pauperulum hominem a Deo mundi divitiis auferri. Audistis dejectum [abjectum] et humilem supra potentatus nobilium cum gloria sublimari. Audistis Spiritum sanctum sapientes sæculi contemnentem, simplicem hominem eligentem, ornatos vestibus transvolantem, in pannosum et squalidum, quasi in amicum familiarem et olim sibi notissimum descendentem.

Libet autem, dilectissimi, ad illud pulchrum spectaculum totos interiorum luminum radios diligenter expandere, et omnipotens Deus quam diverso modo ab hominibus judicet, in quantum mihi possibile est, studiose pensare. Conveniunt universi cives ad oratorium, descendit Spiritus sanctus in columbae specie super populum congregatum. Multa inferius corda, unus desuper inspector. Præstolantur isti magnum aliquem ex divitibus eligi; considerat ille quis ex omnibus maxime valeat dives virtutibus inveniri. Isti apud se præferunt eruditam linguam, luculentum sermonem; ille autem animum simplicem et cordis eligit puritatem. Hinc populus visu plebeius præterit, ad primates vero, quis eorum maxime eligatur, attendit; inde autem excelsus Dominus humilia respicit, et alta a longe cognoscit (*Psal. cxxxvii.*) Hinc multi sibimetipsis, illud sacræ dignitatis culmen exoptant, et garrulo silentio intra conscientiam clamant: O si columba veniat super me, o si Deus eligat me! Putas ego ero electus? Putas mihi dabitur episcopatus? Inde autem ille scrutatur renes et corda (*I Par. xxviii; Psal. vii.*) et qui suavit sigillatim corda eorum, qui intelligit omnia opera eorum (*Psal. xxxii.*) Et quidem aderant ibi multi, utpote in egregia civitate, alii quidem frementium equorum glomeratis gressibus incedere soliti, alii claris natalium titulis insigniti, alii pretiosarum vestium nitore conspicui, alii crebris obsequentium militum cuneis constipati, alii omnibus his mundi muneribus multipliciter præditi, alii quibusdam pro sua possibilitate dotati. Sed omnipotens Deus, qui corda omnium subtiliter intendebat, quod olim per prophetam dixerat, sine aliquo vocis strepitu iterum repetebat: Super quem, inquit, requiescet Spiritus meus, nisi super humilem, et quietum, et trementem sermones **23** meos? (*Isa. lxxi.*) Videbat populus in aperto loco columbam cælitus expectantem. Aspiciebat illa Severum pauperulum post januam latitantem. Qui enim se hominibus abscondebatur, divinæ majestatis intuitum declinare non poterat. Quid est hoc, S. Severe? tam pauper, tam dives? tam humilis, tam sublimis? tam pannosus, tam gloriosus? apud judicæ humana dejectus, ex divina providentia invisibiliter sublimatus? Cur te abscondere niteris, qui ad hoc provelheris ut ad virtutis exemplum omnium oculis proponaris? Cur vultus hominum erubescis, qui divinæ majestatis conspectui præ omnibus placuisti? Videlicet idcirco absconderis, ut videas, et non videaris; videas scilicet columbam pro admiratione; non videaris autem pro vestium foeditate. Age jam manifesta te in publicum, procede in medium, et Christianæ familiæ suscipe villicatum. Excet margarita de sterquilinio, in summi regis fulgeat ornamento. Non lateat ulterius lucerna sub modio, sed super candelabrum posita, omnes, qui in domo sunt, splendoris sui luce perfundat (*Math. v.*) Pasce igitur Dominicum gregem, et super ovile Christi curam exhibe pastoralem. Tibi Christus Ecclesiam suam committere jam decre-

vit, quam aestimabili sui sanguinis pretio comparavit. Suscipe egregie administrationis officium, ut de commisso talenti fœnore auctum referas lucrum. Nec expavescas ignorantiam litterarum, non dubites de in compositorum enormitate sermonum, quia ille qui promovet te, sine legendi labore instruet te; qui tibi doctrinæ committit officium, docendi etiam suggeret incrementum. Summum quippe est verbum, quod tibi seminandi verbi exhibet ministerium. Hoc verbum tibi, tuisque [*f.*, tuique] similibus per semetipsum dicit: « Cum steteritis ante reges, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini; dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini (*Matth. x*). » Et iterum: « Non vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis (*Ibid.*). »

Quid plura? Tandem venit columba, et mirantibus cunctis dilectum sibi caput invisit. Et certe jam olim in ejus pectore invisibiliter erat, in cujus nunc verticem corporaliter descendebat. Sed quid jam fugitivus Dei faceret? Quo se verteret? Quod sibi latibulum tutius inveniret? A conspectu omnium fugit, valvas opposuit, ad videndum sibi solas postium rimulas dereliquit. Sed qui humanos aspectus avertere potuit, columbini acumen intuitus non evasit. Videt se deprehensum; conqueritur intra se nihil sibi profuisse confugium. Verumtamen adhuc suspicatur deceptam errare columbam, nec posse in tanta hominum multitudine certam eligendi notare personam. Tertio igitur ad se volitantem agilitatis manibus repulit, et sic in nomine sanctissimæ Trinitatis benedictionem suæ consecrationis accepit.

O novum, et inauditum promotionis ordinem! o admirabilem egregii pontificis dignitatem! Nam quid aliud fuit, in caput beatissimi viri columbam tertia vice descendere, nisi patienter illum in Patris, et Filii, et Spiritus sancti nomine consecrare? Et quid aliud fuit eandem columbam a se exturbando, manibus tangere, nisi ecclesiasticæ institutionis ordine, in ipsis **24** manibus oleum sanctæ unctionis accipere? Nam quod columba in sanctissimi viri caput illapsa descendit, officium manus impositionis implevit. Quod autem sacris se manibus tangi permisit, ipsas manus sancti Spiritus unctione signavit.

Jam vero illud quantæ gratiæ, quantæque est excellentiæ, Spiritum sanctum in illa figura suscipere, in qua constat super ipsum Dominum nostrum, Mediatorem videlicet Dei et hominum, descendisse? (*Matth. iii.*) Et certe quocumque modo Spiritum sanctum quis accipiat, magni admodum meriti est; in illa autem figura, in qua et ipse unigenitus Patris Filius, accipere Spiritum sanctum, summæ est sanctitatis indicium. Super ipsos namque apostolos Spiritus sanctus in igneis linguis apparuit (*Act. ii*); super beatum vero Severum non in ignis imagine, non in linguarum diversitate; sed, sicut super baptizatum Dominum, in columbæ visus est specie (*Matth. iii*); ut profecto ostenderet quia sicut columba simplex est animal atque ab amaritudinæ fellis alienum, ita et

beatissimus vir omni carebat livoris amaritudine, et in sancta vivebat simplicis animi puritate. Ecce liquido manifestatur quod per apostolorum principem dicitur: « Quia non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente, qui timet illum, et operatur justitiam, acceptus est illi (*Act. x*). » Illud etiam nunc in electione beatissimi hujus viri per semetipsam divina providentia custodivit quod olim nos observare per B. Jacobum monuit. Ait enim inter cætera: « Fratres mei, nolite in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Jesu Christi gloriæ (*Jac. ii*). » Deinde subjungit: « Etenim si introierit in conventum vestrum vir aureum anulum habens in veste candila: introierit autem et pauper in sordido habitu, et intendatis in eum, qui indutus est veste præclara, et dixeritis ei: Tu sta illic, vel sede sub scabello pedum meorum; nonne judicatis apud vosmetipsos, et facti estis judices cogitationum iniquarum? » (*Ibid.*) Nam si hoc beatus apostolus de quotidianis consessibus loquitur, quis non de acceptione personarum in culpam sæpissime labitur, nisi cum apud semetipsum forsitan ita judicat, ut ille, cui honorem exhibet, tanto ei melior, quanto et ditior videatur? Sed hæc apostolica sententia tunc rectius intelligitur, si illa selendi ac standi distantia ad honores ecclesiasticos referatur. Non enim leve crimen esse putandum est quemlibet divitem ad ecclesiastici regiminis culmen evehi; pauperem vero sanctiorem et doctiorem a suscipiendi honoris dignitate repelli. Fecit itaque mirabilis in sanctis suis omnipotens Deus (*Psal. lxxvii*), quod fieri debere per apostolum suum docuit, quando spreto divitibus magnum hunc pauperem squalidis indutum vestibibus ad episcopalem cathedram mirabiliter sublimavit. Qui suscepto pontificatus officio non magis ex ordine ecclesiasticæ dignitatis ascendit quam in arcem quoque summæ sanctitatis excrevit.

Nonnulli enim cum regiminis curam suscipiunt, ad lacerandos subditos protinus inardescunt, terrorem potestatis exhibent, et quibus prodesse debuerant, magis nocent, et quia charitatis viscera in filios non habent, domini videri appetunt, patres se esse minime recognoscunt **25** humilitatis locum in elationem dominationis inmutant, et semetipsos quasi quidam tyranni in superbiæ cornibus exaltant et si quando extrinsecus blandiuntur, intrinsecus sæviunt. De quibus per semetipsam Veritas dicit: « Veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces (*Matth. vii*). » In vestimentis quippe ovium veniunt, quia vellus quidem innocentæ in superficie prætendunt, sed lupi rapaces sunt, quia malitiæ morsus in occulto cordis exacuunt, non attendentes illud quod Dominus discipulis suis dicit: « Ecce, inquit, ego mitto vos sicut agnos inter lupos (*Luc. x*). » Qui enim locum prædicationis suscipit, mala inferre non debet, sed tolerare, ut ex ipsa sua mansuetudinem sævientium mitiget, et peccatorum vulnera in aliis ipse afflictionibus vulneratus sanct. Quem et sæ

quando zelus rectitudinis exigit ut erga subjectos **A** apertis vocibus clamant quantum priorem vitam merita posteriora transcendant.

Nam quam præclarum, dilectissimi fratres mei, quam stupendum fuit illud insigne miraculum, quo videlicet inter ipsa missarum solemnia subito in extasim raptus, per spiritum Mutinense oppidum petiit, defuncti fratris et coepiscopi Deo animam commendavit, corpus in sepulcro posuit, et omne funebrium exsequiarum officium per ordinem celebravit! **O** quam novum spectaculum quantaque admiratione dignissimum, si totum illud simul mortalis capere potuisset intuitus! Aderat siquidem congregatis fidelibus absens, aberat vero præsens. Nimirum a semetipso etiam longe positus, hic viventibus filiis commissæ pastoralis curæ reddebat debitum, illic defuncto fratri piæ humanitatis impendebat officium. Sed et quam leve, quam velox vehiculum noster episcopus habuit, qui, non dicam puncto, non momento, sed in brevissimi temporis ictu tam longa terrarum spatia transmeavit? Nescit sane currus ille viarum asperitatibus reprimi, ignorat oppositionis sufflamine retardari. Verumtamen hoc tam grande miraculum, quo ab aliquo sanctorum ostensum fuisse rarius auditur, eo ab his, qui non credunt omnia possibile esse credenti, fortasse difficiliter creditur.

Quid enim rarius, quid admiratione dignius quam purum spiritum corpus corporaliter sepelire? Et, ut ita dixerim, animam visibiliter animam commendare? Sed ad hoc credendum cito animum flectimus, si et alia divinæ virtutis opera studiose pensamus. Liqueat profecto quia mobilioris naturæ est spiritus, quam corpus, et certe, Scriptura teste, novimus, quod propheta Habacuc ex Judæa sublevatus, repente est in Chaldæam cum prandio deportatus. Quo videlicet prandio Daniele prophetam refecit, seseque in Judæa iterum invenit (*Dan. xiv*). Si igitur tam longe Habacuc potuit sub momento corporaliter ire et prandium deferre, quid mirum si beatus Severus obtinuit, quatenus per spiritum iret, et defuncto fratri funeris officium exhiberet? Ut sicut ille ad deferendum prophetæ cibum corporis corporaliter perrexit, ita iste ad commendandum Deo beatissimi hominis spiritum spiritualiter pergeret.

Jam vero illud quantæ virtutis fuit, quantæque potentiae, quod illi aridus cinis olim jam defuncti eadaveris paruit, et ad vocis ejus imperium exanimata uxoris caro, ut locum filiae cederet, in angustum se sepulture angulum coarctavit? **27** Justo quippe Dei judicio, mulier, quæ olim illum in hac vita subsannando despexerat, jam, mutata sententia, ejus præcepta humiliter observabat. Nimirum quem mentem stamina in humili ergasterio pauperulam noverat, jam tunc in aula superni Regis quam magnus senator esset, his, qui falli non poterant, oculis attendebat. Sed et hoc incredibile quis forsitan judicat, quamvis venerabilem, et sanctissimum virum, adhuc tamen in hac corruptibili carne degentem, insensibilem potuisse pulverem suis legibus subtere, cujus animam constat ad illud jam invisibile